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Актуальность исследования:
Распространенность фибрилляции предсердий (ФП) увеличивается с возрастом, достигая примерно 12% у пациентов старше 75 лет и 18% у лиц в возрасте 85 лет и старше, являясь основной причиной инсульта, смерти и инвалидности [1,2].
Предотвращение тромбоэмболических осложнений имеет решающее значение для пожилых людей пациентов с ФП, поскольку риск развития инсульта резко возрастает с возрастом [3]. Прием препаратов из группы оральных антикоагулянтов является основой профилактики тромбоэмболических осложнений у пациентов с ФП, однако данная группа пациентов склонна как к более высокому риску тромбообразования, так и к более высокому риску кровотечения при использовании ОАК [4]. Повышенный риск кровотечения у данной группы пациентов приводит к большим сложностям при подборе антитромботической терапии и в некоторых случаях ведет за собой отказ от назначения ОАК в пользу антиагрегантов или отсутствия терапии.
Максимизация положительного эффекта и минимизация рисков кровотечения при приеме таких препаратов, как варфарин во многом зависит от жесткого контроля антикоагуляции с помощью поддержания уровня гипокоагуляции, оцениваемой через показатель международного нормализованного отношения (МНО), в терапевтическом диапазоне. Также имеет место фактор низкой приверженности лечению при приеме препаратов данной группы [5]. Несколько лет назад новые оральные антикоагулянты (НОАК) были введены в качестве потенциальной альтернативы варфарину, они не требуют контроля МНО и эффективны в отношении профилактики ТЭО. Аспирин не является антикоагулянтом и значительно уступает варфарину и НОАК в снижении рисков ТЭО [6], с другой стороны риски кровотечений при приеме антиагрегантов у пациентов с высоким риском геморрагических осложнений могут оказаться ниже, чем при приеме оральных антикоагулянтов [6]. По этим причинам назначение антиагрегантов данной группе пациентов не утратило своей актуальности. На сегодняшний день вопрос о том, как наилучшим образом лечить пожилых пациентов с ФП, представляет собой проблему для врачей [7].
Таким образом, необходимо рассмотреть вопрос о том, следует ли использовать варфарин, НОАК или аспирин в реальной практике и насколько данная терапия полезна и безопасна для пациентов старших возрастных групп с ФП.
Цель исследования:
Оценить долгосрочные результаты лечения у пациентов старших возрастных групп с фибрилляцией предсердий в зависимости от тактики антитромботической терапии.
Задачи исследования:
1. Исследовать активность маркеров коагуляционного каскада и тромбообразования при различных режимах терапии, направленной на снижение риска тромбоэболических осложнений.
2. Оценить взаимосвязь маркеров коагуляционного каскада с клиническим вариантом течения ФП и отдаленными (до 1,5 лет) исходами, включающими фатальные и не фатальные сердечно-сосудистые события.
3. Определить долгосрочную приверженность к разным видам антитромботической терапии и изменения качества жизни пациентов на амбулаторном этапе лечения.
Научная новизна
Проведено исследование, позволившее оценить прогностическую роль D – димера и других маркеров коагуляции у пациентов пожилого и старческого возраста для более точной стратификации как рисков тромбоэмболических, так и рисков геморрагических осложнений, а также их изменение в зависимости от вида антитромботической терапии.
Проведена валидизация шкалы приверженности Мориски-Грин для антитромботической терапии у пациентов российской популяции старших возрастных групп и ассоциация приверженности терапии с сердечно-сосудистыми событиями в отдаленном периоде лечения.
Показано, что у пациентов старших возрастных групп терапия антикоагулянтами, в частности НОАК, позволяет достичь лучших результатов снижения тромбоэмболических рисков, не повышая частоту кровотечений, чем монотерапия антиагрегантами.

Практическая значимость
Произведена оценка эффективности монотерапии ТЭО при ФП антиагрегантами и антикоагулянтами (варфарин/ НОАК). Полученные результаты продемонстрировали, что терапия антикоагулянтами, в частности НОАК, позволяет достичь лучших результатов снижения тромбоэмболических рисков, не повышая частоту кровотечений, чем монотерапия антиагрегантами.
Определено место исследования D-димера плазмы крови в контроле эффективности антитромботической терапии у пациентов старших возрастных групп, принимающих антиагрегантную монотерапию.

Объем и структура работы
Дипломная работа изложена на 61 странице машинописного текста, состоит из введения, обзора литературы, описания материала и методов исследования, результатов собственных исследований, заключения, выводов и практических рекомендаций. Работа содержит 8 таблиц и 7 рисунков. Библиографический указатель включает 88 источников.

Апробация
Результаты исследовательской работы "Анализ эффективности антитромботической терапии у пациентов старших возрастных групп с фибрилляцией предсердий» опубликованы в сборнике "Фундаментальная наука и клиническая медицина. Человек и его здоровье».
[bookmark: _Toc6590979]ГЛАВА I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ
Фибрилляция предсердий — это наджелудочковое нарушение ритма сердца, характеризующееся некоординированной электрической активностью предсердий с ухудшением их сократительной функции [2].
Фибрилляция предсердий (ФП) является наиболее распространенной аритмией, встречающейся в клинической практике. В развитых и развивающихся странах заболеваемость ФП растет в результате увеличения продолжительности жизни и роста числа пожилого населения. Прогнозируется, что к 2050 году 2% населения будет иметь ФП [8]. Распространенность ФП зависит от возраста, поражая около <0,5% субъектов в возрасте 40–50 лет, и достигает 18% - в возрасте 85 лет. Несмотря на прогресс в лечении, эта аритмия по-прежнему является основной причиной сердечно-сосудистой заболеваемости и смертности за счет увеличения частоты инсультов, сердечной недостаточности и внезапной смерти [9].
Риск развития ишемического инсульта выше в 5 раз у пожилых пациентов с пароксизмальной формой фибрилляции предсердий, чем у пациентов с нормальным синусовым ритмом [9]. Риск внутричерепного кровоизлияния у пациентов, получающих антитромботическую терапию, увеличивается с возрастом, при этом уровень смертности превышает 50%, что в три раза выше, чем при ишемическом инсульте [10]. Таким образом, старение является фактором риска развития ишемического инсульта и внутричерепного кровоизлияния у пациентов с ФП, поэтому следует обратить внимание на баланс риска кровотечения и тромбозов у данной группы пациентов. Инсульт в сочетании с ФП обычно приводит к более высокой смертности, инвалидности и более длительному пребыванию в стационаре, чем инсульт в отсутствие фибрилляции предсердий. Кроме того, у пациентов с ФП значительно снижается качество жизни, а риск развития когнитивных нарушений возрастает. Лечение ФП и профилактика осложнений, связанных с ней, представляет собой актуальную проблему [5].

C учетом течения и длительности аритмии выделяют 5 типов ФП:
1) впервые выявленная - ФП, которая ранее не диагностировалась, не зависимо от продолжительности приступа или наличия и выраженности симптомов.
2) пароксизмальная - самостоятельно купирующаяся, в большинстве случаев в течение 48 часов. Некоторые пароксизмы могут продолжаться до 7 дней. Эпизоды ФП, купированные кардиоверсией в течение 7 дней должны считаться пароксизмальными.
3) персистирующая – ФП продолжается более 7 дней, включая эпизоды, купированные медикаментозной или электрической кардиоверсией позднее 7 дней от начала.
4) длительно-персистирующая – ФП продолжается более 1 года, но предпочтение отдается стратегии контроля ритма сердца.
5) постоянная - ФП, при которой пациент и врач считают возможным сохранение аритмии. По определению - вмешательства, направленные на контроль ритма, не предпринимаются. Если возобновляются попытки удержания синусового ритма, аритмия должна быть заново классифицирована как длительно-персистирующая [5].
У большинства пациентов с течением времени ФП прогрессирует от коротких редких эпизодов до более частых и устойчивых приступов аритмии. Затем у значительного количества пациентов развиваются устойчивые формы ФП. Лишь у малой доли людей, страдающих ФП, аритмия сохраняет пароксизмальный характер в течение десятилетий (2-3% от всех пациентов с ФП) [7].
Пациенты старших возрастных групп с ФП имеют характерные особенности течения данного заболевания. Наиболее важным и независимым фактором риска является сам пожилой возраст. Старение сопровождается дилятацией предсердия вследствие снижения эластичности стенки левого желудочка, расширением легочных вен, фиброзом ткани предсердий, постепенной потерей мышечных волокон и накоплением генетических мутаций в митохондриальной ДНК предсердий [11]. Возрастные структурные, клеточные и молекулярные изменения вызывают электрофизиологическое и структурное ремоделирование предсердия, предрасполагающее к развитию ФП. Кроме того, в пожилом возрасте значительно увеличивается распространенность сопутствующих заболеваний, ухудшающих коморбидный фон, таких, как артериальная гипертензия, сахарный диабет, сердечная недостаточность, перенесенный инфаркт миокарда. Предикторами ФП считаются увеличенные размеры левого предсердия, утолщенная стенка левого желудочка и сниженная его сократимость, причем частота возникновения аритмии нарастает параллельно выраженности перечисленных параметров [12].
Данная группа пациентов имеет тенденцию к наличию постоянной, а не пароксизмальной/персистирующей форме ФП, которая в 25-40% случаев имеет субклиническое течение и проявляется апатией, повышенной утомляемостью, сердцебиением, одышкой, дискомфортом в грудной клетке, нарушением сна и психосоциальным стрессом. Поэтому диагноз ФП часто устанавливается пожилым людям случайно при обследовании по другому поводу, например, ХСН или при наличии тромбоэмболических осложнений [11].
Во время формирования ФП важную роль имеют процессы ремоделирования ткани предсердий в результате их дилятации. В свою очередь растяжение предсердного миокарда приводит к активации фибробластов, усиленному формированию соединительной ткани и прогрессирование фиброза. Структурное ремоделирование приводит к электрической диссоциации кардиомиоцитов и локальными нарушениям проведения, что благоприятствует закреплению и поддержанию аритмии. С другой стороны, в период пароксизма аритмии полная систола предсердий отсутствует, ушко левого предсердия опорожняется пассивно, формируются стазом форменных элементов в этой области. Короткие или длительные пароксизмы в свою очередь приводят к микроповреждениям миокарда и экспрессии протромботических факторов, активации тромобоцитов и других факторов воспаления. Все вышеперечисленное приводит к формированию гиперкоагуляционной среды. Наиболее частые клинические проявления включают тромбогенез в предсердиях и дальнейшую эмболизацию, которая ведет к развитию инсульта или других тромбоэмболических осложнений [12]. Риск развития инсульта у пациентов с ФП составляет около 2% в год и значительно возрастает у пациентов старших возрастных групп [13].

1.1. [bookmark: _Toc6590980]Профилактика тромбоэмболических осложнений
Одними из самых частых причин смерти у больных с фибрилляцией предсердий являются тромбоэмболические осложнения, в частности ишемический инсульт и системные тромбоэмболии [14]. Пациенты старших возрастных групп находятся в группе высокого риска развития данных осложнений и нуждаются в пожизненном назначении антитромботической терапии. Модификация тромбоэмболических рисков возможна путем применения средств, влияющих на каскад коагуляции. Существует множество групп препаратов для длительного приема, исследованных в рандомизированных клинических испытаниях (РКИ) в отношении профилактики ТЭО при фибрилляции предсердий.

1.1.1. [bookmark: _Toc6590981]Антагонисты витамина К
Более 50 лет терапия антагонистами витамина К (аценокумарол, варфарин, фениндион) была золотым стандартом для профилактики и лечения тромбоэмболических осложнений сердечно-сосудистых заболеваний [15]. В России долгое время из-за отсутствия выбора применяли фениндион (фенилин), а варфарин стал применяться лишь с 2001 года. Варфарин в сравнении с фенилином оказывает более быстрое действие, менее токсичен и более управляем. За прошедшие годы варфарин в нашей стране быстро получил повсеместное распространение и практически вытеснил фенилин из практики [16].
Действие АВК основано на ингибировании синтеза витамин-К зависимых факторов свертывания крови (II, VII, IX, X). Пероральная антикоагулянтная терапия варфарином уменьшает риск инсульта на ~ 64% по сравнению с плацебо и на 39% по сравнению с антиагрегантами [17]. Однако кровотечение является один из самых частых побочных эффектов этой группы препаратов, что существенно ограничивает их использование. Большое количество исследований оценивали распространенность кровотечений у пациентов, получавших терапию АВК. В национальных отделениях по чрезвычайным ситуациям в США с 2002- 2005 годы варфарин был идентифицирован как препарат, наиболее часто ассоциируемый с неблагоприятными явлениями [18]. Во Франции два национальных исследования, проведенных центрами фармаконадзора в 1998 и 2007 годах, показали, что 13 % госпитализаций по поводу нежелательных явлений связаны с кровоизлиянием при приеме АВК, с примерно 17000 госпитализаций и 5000 смертей в год [19].
Исследование BAFTА показало, что варфарин превосходит аспирин в снижении тромбоэмболических событий у пожилых пациентов (возраст ≥ 75 лет) [20].
Одной из трудностей, связанных с терапией варфарином, является его узкий терапевтический диапазон. Риск кровотечения удваивается при МНО> 3,0 и экспоненциально увеличивается при МНО >4,5 по сравнению с рекомендованным терапевтическим диапазоном 2,0-3,0 [21]. Риск инсульта, в свою очередь, значительно снижается, когда время нахождения в терапевтическом диапазоне составляет не менее 65% [22]. Чем меньше время нахождения в терапевтическом диапазоне, тем больше возрастает риск развития инсульта и, в особенности, кровотечения [23]. В ряде случаев передозировка АВК протекает бессимптомно и определяется только значением МНО вне терапевтического диапазона без каких-либо клинических проявлений, это достаточно опасная ситуация, требующая коррекции доз препарата, чтобы избежать значительных кровотечений [24].
Применение антагонистов витамина К осложнено их многочисленными лекарственными взаимодействиям. При назначении варфарина необходимо учитывать эффекты потенцирования или ингибирования его другими препаратами, например одновременный прием с ацетилсалициловой кислоты, клопидогрелем, тиклопидином, пенициллинами и большинством НПВС повышает риск тяжелых кровотечений [25]. Кроме того, пища, которая содержит большое количество витамина K, снижает эффект варфарина. Поэтому пациенты, получающие варфарин, требуют более тщательного мониторинга, корректировки дозы и пристального внимания к изменениям в диете и сопутствующей терапии [26].
Поддержание адекватных уровней МНО у пожилых пациентов является сложной задачей, поскольку данные пациенты имеют множественные сопутствующие патологии, принимают сразу несколько лекарственных препаратов и склонны к низкому комплаенсу [27]. Кроме того, уменьшение физической активности и наличие функциональных ограничений, снижают их способность к посещению клиник и врачей с необходимой частотой. Также данные пациенты часто проходят инвазивное лечение по поводу сопутствующей патологии (например, злокачественные опухоли, ортопедические операции), что требует ограничения приема варфарина и увеличивает риск тромбоэмболических или геморрагических событий.
Эффективную дозу АВК подбирают таким образом, чтобы поддерживать значения МНО в пределах от 2,0 - 3,0. Чувствительность больных к АВК не одинакова, зависит от множества факторов и может меняться со временем. Поэтому поддерживающая доза колеблется в широких пределах [28].
Порядок подбора дозы варфарина. В 1-2 сутки у большинства больных следует использовать дозы варфарина от 5 до 7,5мг. У лиц пожилого возраста, истощенных, с хронической сердечной недостаточностью, заболеванием печени, недавней крупной операцией или принимающих препараты, повышающие чувствительность к варфарину, а также неизвестной генетической чувствительностью начальная доза не должна превышать 5 мг и, как правило, составляет 3,75 мг. В дальнейшем дозу варфарина подбирают в зависимости от МНО, которое следует определить после приема двух или трех начальных доз препарата. В последующем МНО необходимо определять ежедневно или один раз в несколько дней до получения стабильных терапевтических значений показателя, затем 2-3 раза в неделю на протяжении 1-2 недель. После достижения стабильных терапевтических значений, МНО следует определять не реже, чем каждые 4 недели (более частая оценка целесообразна у больных со значительными колебаниями показателя). Если требуется коррекция (увеличение или уменьшение) дозы препарата, следует повторить цикл более частого определения МНО, пока снова не будут достигнуты стабильные значения показателя [28].
Хотя терапия варфарином достаточно эффективна в предотвращении ишемических событий, пожилые люди имеют большой риск геморрагических осложнений. Таким образом, поддержание терапевтического диапазона МНО более 60% времени необходимо, чтобы избежать дополнительных кровотечений.

1.1.2. [bookmark: _Toc6590982]Новые оральные антикоагулянты (НОАК)
В настоящее время большие надежды возлагаются на группу новых оральных коагулянтов. В отличие от варфарина, НОАК специфически связываются с активным сайтом либо тромбина (дабигатран), либо фактора Ха (ривароксабан, апиксабан) и ингибируют каскад коагуляции. Из-за меньшей дозы препарата, отсутствия пищевых взаимодействий и быстрого начало действия, антикоагулянтные эффекты данных препаратов более предсказуемы. Это позволяет вводить фиксированные дозы НОАК без антикоагуляционного мониторинга [29].
Первым препаратом из этой группы был ксимелагатран – прямой ингибитор тромбина, который продемонстрировал эффективность и безопасность, сопоставимую с варфарином. Однако препарат был достаточно быстро отозван из-за высокой гепатотоксичности [16].
Следующим НОАК для пациентов с фибрилляцией предсердий, который вошел в клиническую практику, стал дабигатрана этексилат (Прадакса). Дабигатран конкурентно связывается с активным центром тромбина, предотвращая превращение растворимого фибриногена в фибрин. Препарат ингибирует свободный тромбин, тромбин, связанный с фибриновым сгустком, и не влияет на агрегацию тромбоцитов [30]. Дабигатран имеет значительно меньше лекарственных взаимодействий по сравнению с варфарином, так как его метаболизм не зависит от системы цитохрома Р450. Период полувыведения в среднем составляет 10 часов и не зависит от дозы препарата [31]. В исследовании RE-LY, в котором проводилась рандомизированная оценка долгосрочной антикоагулянтной терапии, приняли участие> 7200 пожилых пациентов (≥75 лет). В исследовании было выявлено, что дабигатран в дозе 110 мг два раза в день ассоциировался с аналогичным риском кровотечений у пациентов в возрасте ≥75 лет по сравнению с варфарином. В дозировке 150 мг был отмечен незначительно более высокий риск кровотечения [30]. Другое исследование, в котором участвовало >47000 пациентов с ФП, также продемонстрировало, что применение дабигатрана ассоциировалось с более низкими показателями внутричерепного кровоизлияния [32].
Механизм действия ривароксабана (Ксарелто) и апиксабана (Эликвис) основан на обратимом ингибировании свободного и связанного с тромбом Xa фактора. В исследовании ROCKET-AF было проведено сравнение 6229 пожилых пациентов с ФП, принимавших варфарин или ривароксабан, и результаты показали сопоставимую эффективность и безопасность ривароксабана с варфарином у пожилых пациентов [33]. В исследовании ARISTOTLE (апиксабан в сравнении с варфарином) эффективность применения апиксабана (доза 5 мг 2 раза в сутки) в снижении частоты ишемического инсульта была очевидна у пациентов пожилого возраста. Ежегодная частота ишемического инсульта для апиксабана и варфарина у пациентов ≥75 лет составила 1,6% в год против 2,2% в год, соответственно. Также была продемонстрирована безопасность апиксабана с частотой значительного кровотечения 3,3% в год против 5,2% в год у пациентов ≥75 лет по сравнению с варфарином [34]. В исследовании AVERROES апиксабан показал

[…]


Рисунок 7. Распределение пациентов по группам приверженности к антитромботической терапии, количество баллов по шкале Мориски-Грин.

Средний балл в совокупной группе пациентов составил 2,87 0,21, что свидетельствует о недостаточной приверженности к лечению среди пациентов старших возрастных групп.
В таблице 7 представлены результаты ответов на вопросы анкеты Мориски-Грин, чаще всего пациенты отмечали, что забывали принять препарат или относились невнимательно к часам его приема (по 34,7%). Изменение самочувствия являлось причиной отказа от приема препарата в меньшей степени (20,4% и 22,5%).
В дальнейшем все опрошенные пациенты были распределены на две группы в зависимости от количества баллов по шкале Мориски-Грин. В группе «приверженных» вошли пациенты, набравшие 4 балла, пациенты, набравшие 3 и менее баллов, а также пациенты, не соблюдавшие врачебных рекомендаций, были отнесены к группе «неприверженных». Сравнительная характеристика данных групп представлена в таблице №8.

Таблица 7.
Результаты ответов на вопросы анкеты Мориски-Грин.
Вопрос
Да
Нет

Вы когда-нибудь забывали принять препараты?
17 (34,7%)
32 (65,3%)

Не относитесь ли Вы иногда невнимательно к часам приема ЛС?

17 (34,7%)
32 (65,3%)

Не пропускаете ли Вы прием препаратов, если чувствуете себя хорошо?
10 (20,4%)
39 (79,6%)

Если Вы чувствуете себя плохо после приема ЛС, не пропускаете ли Вы следующий прием?
11 (22,5%)
38 (77,5%)

Таблица 8.
Характеристика исследуемых групп по приверженности терапии.
Показатель
Группа «приверженных», n=24
Группа «неприверженных», n=25
Значимость различий

Возраст, лет
71,21,6
77,91,6
p<0,05

Пол, %
70
72
p>0,05

Постоянная форма ФП, %
33
41
p>0,05

ККТ, %
33
60
P<0,05

ОНМК в анамнезе, %
23
28
p>0,05

Сахарный диабет, %
33
36
p>0,05

ХСН, %
71
68
p>0,05

Средний балл по шкале CHA2DS2-VASc
4,71 0,32
5,34 0,35
P>0,05

Средний балл по шкале HAS-BLED
2,87 0,16
2,96 0,17
p>0,05

При сравнении показателей можно отметить, что пациенты в группе «неприверженных» были достоверно старше, чем пациенты, набравшие 4 балла по шкале (средний возраст составил, соответственно, 77,9 1,6 лет и 71,2 1,6 лет, р=0,012), также в этой группе был зафиксирован больший процент сердечно-сосудистых событий после выписки из стационара (60%) по сравнению с группой «приверженных» (33%), р=0,028. Статистически значимых различий в половой принадлежности и форме фибрилляции предсердий выявлено не было. При сравнении показателей, которые могут являться причинами развития и прогрессирования энцефалопатии (ОНМК в анамнезе, сахарный диабет, ХСН) также не было выявлено статистически значимых различий у данной группы пациентов. Средние баллы по шкале CHA2DS2-VASc, отражающей тромбоэмболические риски, были выше в группе «неприверженных» пациентов (5,34 0,35 против 4,71 0,32 в группе «приверженных»), однако различие не достигло статистической значимости. Средние баллы по шкале оценке риска кровотечений HAS-BLED оказались примерно равными и составили 2,87 0,16 и 2,96 0,17 соответственно.
При проведении корреляционного анализа было установлено, что между возрастом и количеством баллов по шкале оценки приверженности имеется обратная связь слабой силы (= - 0,21, р <0,05). Наличие сердечно-сосудистых событий после выписки из стационара имело обратную зависимость средней силы от количества набранных баллов по шкале Мориски-Грин (= - 0, 35, р <0,05).
Нами была оценена зависимость приверженности терапии от кратности приема препаратов. В первую группу (n=21) были отнесены пациенты с однократным приемом препарата (аспирин/варфарин/ксарелто), во вторую (n=28) – пациенты, принимающие препарат два раза в сутки (прадакса/эликвис). В первой группе средний балл по шкале Мориски-Грин составил 3,600,12, во второй – 3,280,19, статистически значимых различий между данными группами выявлено не было (р>0,05).

[bookmark: _Toc481074868][bookmark: _Toc6590996]ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Фибрилляция предсердий является одной из основных причин смертности, путем увеличения частоты инсульта и других тромбоэмболических осложнений, развитием сердечной недостаточности и снижением качества жизни у пациентов. Частота тромбоэмболических осложнений увеличивается с возрастом, а их профилактика, путем назначения антитромботической терапии является неотъемлемой частью лечения для пациентов старших возрастных групп.
В ходе настоящего исследования нам удалось оценить эффективность антитромботической терапии, назначенной на амбулаторном этапе лечения по данным ретроспективного анализа, проанализировать риски тромбоэмболических и геморрагических осложнений у пациентов пожилого и старческого возраста и выявить их связь с активность коагуляционного звена гемостаза, а также оценить отдаленные результаты лечения, приверженность к терапии, назначенной в стационаре.
По результатам проведенного исследования было выявлено что практически все пациенты старших возрастных групп имеют повышенные риски ТЭО ФП, и невзирая на отсутствие клинических признаков тромбообразования, у них отмечается сдвиг показателей гемостаза в сторону гиперкоагуляции.
Несмотря на клинические рекомендации, которые рассматривают использование в качестве профилактики тромбоэмболических осложнений антагонисты витамина К или НОАК, около половины пациентов на амбулаторном этапе лечения продолжают получать монотерапию аспирином.
По данным результатов наблюдения была выявлена связь между изменением показателей системы гемостаза и вида получаемой антитромботической терапии. Установлено, что применение монотерапии антиагрегантами у данной группы пациентов нецелесообразно и сопряжено с повышенной активностью прокоагуляционной системы.
Выявлена взаимосвязь между уровнем D- димера с тромбоэмболическими и геморрагическими рисками при ФП. Повышенный уровень D-димера является предиктором неблагоприятного прогноза у лиц пожилого и старческого возраста, а его изменение зависит от получаемой антитромботической терапии и может свидетельствовать о неоптимальной тактике лечения пациента. Полученные данные согласуются с изученной литературой, и добавление уровня D- димера к шкалам риска может поспособствовать повышению их прогностической ценности.
Была установлена связь между формой фибрилляции предсердий, нахождением в ритме ФП в момент забора крови с повышением активности системы гемостаза, о чем свидетельствовал повышенный уровень D-димера в данных группах.
По результатам телефонного опроса было выявлено, что профилактику тромбоэмболических осложнений у пациентов старших возрастных групп можно считать недостаточной. Сердечно-сосудистая смерть была зарегистрирована у 13,1% больных, что существенно превышает ожидаемый годичный риск в крупных наблюдательных исследованиях. Однако по последним данным для пациентов с ФП и баллом по CHA2DS2-VASc >4 смертность от различных причин за 1 год составила от 11,2-16,4% [87,88], что согласуется с нашими результатами. Следует заметить, что в группе умерших уровень D-димера почти вдвое превышал допустимые значения и был ассоциирован с высоким тромбоэмболическим риском.
Чуть менее половины пациентов оказались привержены к антитромботической терапии и соблюдали назначенные врачебные рекомендации. Было установлено, что с возрастом приверженность снижается, а пациенты, принимающие препараты для профилактики ТЭО нерегулярно, подвержены большему риску сердечно-сосудистых событий, что свидетельствует об их недостаточной осведомленности о своем заболевании и возможных последствиях несоблюдения врачебных рекомендаций.
Таким образом, сложность выбора антитромботической терапии для данной группы пациентов является актуальной проблемой. Индивидуальный подход, основанный на клинических рекомендациях, в выборе препарата и проведение разъяснительных бесед с пациентом может поспособствовать улучшению результатов лечения, а внедрение в практику лабораторного мониторинга D-димера могло бы стать эффективным способом контроля антитромботической терапии.
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1. У лиц старших возрастных групп антиагрегантная терапия аспирином против терапии оральными антикоагулянтами ассоциируется с более высокой активностью системы коагуляции крови. Уровень D-димера в группе антиагрегантов на 21,3% выше референтной нормы, что может свидетельствовать о более высокой протромботической активности плазмы крови.
2. Длительность пребывания в ритме ФП является одним из самостоятельных факторов гиперкоагуляции независимо от тактики терапии: факт наличия ритма ФП в момент забора крови был ассоциирован с более высоким уровнем D-димера. Между отдаленными (до 1,5 лет) исходами ФП по ККТ и повышенным уровнем D- димера имеет место значимая прямая корреляционная связь средней силы.
3. Более 50% обследуемой группы имеют сниженную приверженность или считаются «неприверженными» к антитромботической терапии, что отрицательно сказывается на результатах лечения.

[bookmark: _Toc514261737][bookmark: _Toc6590998]ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При подборе антитромботической терапии у пациентов старшего возрастного возраста с ФП, необходимо учитывать высокий риск не только тромбоэмболических осложнений, но и геморрагических осложнений, а также наличие фоновых заболеваний и сниженную приверженность терапии.
2. Применение НОАК позволяет достичь наилучших результатов при сохранении безопасности. Их назначение рекомендовано пациентам как с высоким, так и низким риском ТЭО, с противопоказаниями к назначению антагонистов витамина К, либо невозможности достижения целевых уровней МНО на фоне приема варфарина.
3. При выборе тактики антитромботического лечения и объема наблюдения у пациентов старших возрастных групп следует использовать шкалу Мориски-Грин.
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Приложение 1

Шкала для оценки приверженности Мориски-Грин

Шкала включает четыре пункта, касающиеся отношения пациента к приёму препаратов:
· 1. Вы когда-нибудь забывали принять препараты?
· 2. Не относитесь ли Вы иногда невнимательно к часам приема ЛС?
· 3. Не пропускаете ли Вы прием препаратов, если чувствуете себя хорошо?
· 4. Если Вы чувствуете себя плохо после приема ЛС, не пропускаете ли Вы следующий прием?
Каждый пункт оценивается по принципу "Да-Нет", при этом ответ "Да" оценивается в 0 баллов, а ответ "Нет" - в 1 балл.
Интерпретация.
Комплаентными (приверженными) считаются больные, набравшие 4 балла. Больные, набравшие 2 балла, и менее считаются неприверженными.
Больные, набравшие 3 балла, считаются недостаточно приверженными и
находящимися в группе риска по развитию неприверженности.

Основные показатели
Антиагреганты
Средний возраст, лет Средняя скорость клубочковой фильтрации (СКФ), мл/мин/1,73 м2 Креатинин мкмоль/л Концентрация гемоглобина в венозной крови, г/л Количество тромбоцитов в венозной крови, 109/л Систолическое артериальное давление на момент поступления 77.5 49.5 88.8 118.9 275.60000000000002 148 Антикоагулянты
Средний возраст, лет Средняя скорость клубочковой фильтрации (СКФ), мл/мин/1,73 м2 Креатинин мкмоль/л Концентрация гемоглобина в венозной крови, г/л Количество тромбоцитов в венозной крови, 109/л Систолическое артериальное давление на момент поступления 74.599999999999994 60.4 89 124.2 238.4 145.6

Ряд 1 [ЗНАЧЕНИЕ]

Референтные значения Антиагреганты Антикоагулянты 550 667 327

Баллы CHA2DS2-VASc 191 234 148 229 80 153 172 145 235 144 192 329 318 786 133 855 358 190 253 538 256 156 405 154 406 494 1352 418 256 186 215 318 575 997 419 219 648 157 378 432 187 178 897 199 435 347 159 428 1474 181 3507 815 1720 239 412 541 751 1674 278 391 185 7 6 5 7 5 4 6 5 5 3 3 4 3 9 6 3 5 7 8 8 3 7 3 2 5 8 2 4 7 4 3 6 8 6 5 6 7 5 4 4 5 3 3 5 9 2 3 5 6 2 8 5 6 5 5 2 6 6 4 4 6

Без ритма ФП
Совокупная группа Антиагреганты Антикоагулянты 291.18 319.85000000000002 232.6 Ритм ФП
Совокупная группа Антиагреганты Антикоагулянты 635.41999999999996 980.47 440.05

Продажи
4 балла 3 балла 2 и менее баллов несоблюдение рекомендаций 24 13 4 8

Сопутствующие заболевания
Декомпенсированная ХСН Онкологические заболевания Печеночная недостаточность Коагулопатия Сахарный диабет Алкоголизм Генерализованный атеросклерз Артериальная гипертензия 0.68799999999999994 0.115 0.21299999999999999 6.5000000000000002E-2 0.34399999999999997 0.115 0.246 0.81899999999999995

Антиагрегантная терапия

Продажи

Антиагреганты (аспирин) Антикоагулянты (варфарин+НОАК) 0.43 0.56999999999999995
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