РЕЦЕНЗИЯ

на дипломную работу

студента VI курса медицинского факультета СПбГУ

**Посаженниковой Екатерины Вадимовны (специальность
«Лечебное дело») на тему: «Анализ эффективности антитромботической
терапии у пациентов старших возрастных групп с фибрилляцией
предсердий»**

Актуальность работы не вызывает сомнения. Дипломная работа Посаженниковой Е.В. посвящена профилактике тромбоэмболических осложнений (ТЭО) при фибрилляции предсердий (ФП) – одному из распространенных заболеваний сердца. Распространенность ФП в общей популяции составляет 1–2%; этот показатель, вероятно, повысится в ближайшие 50 лет. Распространенность ФП повышается с возрастом — от <0,5% в возрасте 40–50 лет до 5–15% в возрасте 80 лет. Предотвращение тромбоэмболических осложнений имеет решающее значение для улучшения прогноза у пациентов с фибрилляцией предсердий. Однако ряд факторов осложняет выбор терапии у пациентов старших возрастных групп. К ним относятся высокая вероятность геморрагических осложнений при приеме антитромботической терапии; сниженная приверженность лечению; наличие сопутствующей патологии, и как следствие полифармакотерапия; снижение когнитивных функций и др. Эффективная и безопасная профилактика ТЭО способствует улучшению качества жизни и увеличивает выживаемость пациентов.

Дипломная работа ставила целью оценить долгосрочные результаты лечения у пациентов старших возрастных групп с фибрилляцией предсердий в зависимости от тактики антитромботической терапии.

Исследование основано на данных 61 пациента, проходивших стационарное лечение в ГМПБ №2, отдаленные результаты лечения которых были собраны и проанализированы за период от 6 месяцев до 1,5 лет с момента выписки из стационара.

Дипломная работа написана в традиционном стиле, она состоит из: введения, обзора литературы, характеристики обследованных больных и методов исследования, главы собственных результатов, заключения, выводов, и списка литературы. Объем работы - 66 страниц, на которых размещены 7 рисунков, 8 таблиц. При написании работы использовалось 88 источников литературы, из них 84 зарубежных.

В первой главе подробно разбираются вопросы этиологии, патогенеза, клиники, диагностики и лечения тромбоэмболических осложнений при фибрилляции предсердий. Отдельно рассматриваются вопросы выбора тактики лечения, особенности течения заболевания у пациентов старших возрастных групп, роль D-димера и других маркеров коагуляционного звена гемостаза в отношении риска наступления неблагоприятных событий.

В главе «результаты исследования» подробно описываются особенности изменения маркеров коагуляции в зависимости от тактики лечения, оценена взаимосвязь маркеров коагуляционного каскада с клиническим вариантом течения ФП и отдаленными (до 1,5 лет) исходами, определена долгосрочная приверженность к разным видам антитромботической терапии и изменение качества жизни пациентов на амбулаторном этапе лечения.

Автором доказано, что терапия антикоагулянтами, в частности НОАК, является предпочтительной для данной группы пациентов, она ассоциирована с более низкой активностью коагуляционной системы и более эффективно снижает риски тромбоэмболических осложнений. Выявлено, что длительность пребывания в ритме ФП является самостоятельным фактором гиперкоагуляции, независимо от тактики лечения, а факт наличия ритма ФП в момент забора крови был ассоциирован с более высоким уровнем D-димера. Показано, что более 50% обследуемой группы имеют сниженную приверженность или считаются «неприверженными» к антитромботической терапии. Это, в свою очередь, отрицательно сказывается на результатах

лечения что значимым независимым фактором смертности в указанной группе пациентов.

Полученные результаты представлены достаточно наглядно, и не вызывают сомнений. В ходе написания обработано большое количество материала. Математическая обработка полученных данных проведена корректно с использованием адекватного цели и задачам исследования набора статистических методов. Принципиальных недостатков в представленной работе нет. Она исполнена в соответствии с предъявленными требованиями.

Вывод:

Дипломная работа, выполненная Посаженниковой Екатериной Вадимовной на тему: «Анализ эффективности антитромботической терапии у пациентов старших возрастных групп с фибрилляцией предсердий» заслуживает оценки «отлично», а дипломник – присвоения квалификации «Врач» по специальности «Лечебное дело».

Генеральный директор

ФГБУ СПб НИЦЭПР им. Г.А. Альбрехта Минтруда России

Заслуженный деятель науки РФ,

доктор медицинских наук, профессор

Пономаренко Геннадий Николаевич

«18» мая 2019 г